[image: ]

                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 11/05/2020                  ATA N° 008/2020

Presidente:PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente:SILVIO BEILFUSS
1ª Secretário:ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2ºSecretário:MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Gilberto Viana Gonsalves,Diulinda Ferreira Pires, José Inácio Floriano Viana, José Luiz Souza da Silva, José Paulo Souza Guerra.
===========================Nº008============================
[bookmark: _GoBack]Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 007/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB:Declinou da palavra.Ver. José Paulo Souza Guerra-MDB: Declinou da palavra. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de providências: Que o Poder Executivo Municipal providencie a instalação de uma lâmpada no poste próximo das residências do senhor Luiz Cesar e da casa nova do soldado Lima, na Rua das Hortência. Justificativa: Solicitamos tal pedido porque o referido local encontra-se sem iluminação pública. Parabenizou as mães pela passagem de seu dia no domingo passado, lembrando como foi diferente e estranho este ano sem a homenagem que é feita para elas, sendo que cabe a reflexão que ninguém vive sozinho porque muitos filhos não conseguiram estar com suas mães em virtude desta pandemia, mas elas receberam muitas mensagens pro este dia especial, apesar de todo dia ser delas. Concedeu reconhecimento ao pessoal da enfermagem, sendo que amanhã comemora-se o dia internacional destes profissionais, sendo que são eles que estão fazendo a diferença hoje, porem se vê muita gente morrendo por causa da falta destes recursos humanos. Parabeniza a enfermagem, considerado por ele uma escolha corajosa, sendo que ele não possui isso porque nem perto de um ferimento chega, ainda destaca que a maioria do trabalho quem desempenha são esses profissionais, e quem geralmente recebe o mérito são os médicos, sendo que relatou que nos plantões eles ficam numa sala, as vezes dormindo e ficam bravos quando as enfermeiras não sabem o que fazer e solicitam sua ajuda. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP:Após saudações iniciais,desejou felicidades as mães unistaldenses pela passagem do seu dia que ocorreu no domingo passado, em nome das colegas vereadoras Roseli e Diulinda. Apresentou o seguinte de providências: que a secretaria de obras providencie o conserto de um mata burro na localidade do Rincão dos Pavanellos, aonde dá acesso as residências Robson Parode, Riva Parode, Iara Parode e seu Romagueira Parode. Justificativa: a solicitação é de suma importância, pois se trata e a única entrada e saída de veículos dessa localidade. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Declinou da palavra. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Após saudações iniciais, parabenizou as mães pelo seu dia que transcorreu ontem, em nome das colegas vereadoras Diulinda e Roseli e a Geci, exemplos de mães como todas as demais, que Deus abençoe e continue concedendo esta luz que já é própria de vocês. Informou aos internautas que provavelmente as sessões semanais serão novamente suspensas, só aguarda confirmação do presidente Paulo Jair após reunião, pois ele não vê a necessidade da manutenção destas sendo que pregam o distanciamento social e econtram-se aqui aglomerados, não querendo se eximir de seu trabalho e que agora aprendeu que as coisas só acontecem por meio de decretos. Parabenizar o trabalho, em nome do João Eduardo e sua equipe, da secretaria de agricultura pelo trabalho com as máquinas no município, inclusive nos domingos e feriados e agora que os munícipes precisam para fazerem as pastagens, apesar da fila de espera, tentam solucionar todos os serviços.Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, parabenizou a secretaria de saúde, sendo que nessa comemora a semana da enfermagem e agradece o trabalho de frente prestado por eles, e que Unistalda continue sem contaminações neste momento de curva do Covid19, com todos seguindo as precauções necessárias. Apresentou o seguinte pedido de providências: Solicita que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de colocar um suporte com lâmpada em frente as residências dos senhores Mario Lima, Renato Lima e Maria Eugênia Lima, ambos localizados nas proximidades da BR 287. Justificativa: Venho através deste representar as três famílias listadas, solicitar que a Secretaria de Obras providencie uma luminária no poste de luz em frente as residências descritas que encontram-se as escuras. Mencionou sobre ontem à comemoração ao dia das mães, onde neste ano em virtude da pandemia do Covid-19 muitas não poderam estar e abraçar seus filhos, ela pode estar junto de sua filha, porém usando máscaras, inclusive em seu neto, mas agradeceu este momento de união entre elas, por isso pede responsabilidade de todos nos cuidados neste momento tão difícil que vivenciamos. Mencionou que haverá uma reunião para definir sobre a suspensão ou não das sessões nesta Casa, mas ela se coloca a disposição de toda a comunidade unistaldense no que for possível, seja pelo telefone ou por redes sociais. Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Após saudações iniciais, parabenizou a toda equipe da secretaria da saúde de Unistalda, desde os enfermeiros até os motoristas que não medem esforços para o benefício da comunidade, por isso pede a Deus Proteção, principalmente neste momento difícil que estamos vivenciando em virtude da pandemia pelo Covid-19. Concedeu uma palavra de conforto a população, mesmo entendendo que o apavoramento se faz entender tendo em vista a atual situação, mas que confiem em Deus, então citou uma palavra bíblica, Se o senhor não guardara casa e edificá-la, em vão será o trabalho dos que cuidam, sendo o mesmo com a cidade, então ele acredita que Deus está guardando o nosso município, onde desde o início ele mesmo comentou que a nossa cidade não teria nenhum caso e isto está se confirmando. Agradeceu o trabalho da secretaria de obras do município pelo conserto das estradas na Serra do Dico, onde este solicitou em pedido formal na sessão passada e ainda irão arrumar as estradas dos Antolines e Serra do Vianas. Colocou-se a disposição da comunidade unistaldense, mencionando que conduz em seu veículo até a cidade de Santiago as pessoas, principalmente os idosos, para comprarem seus remédios e afins, até mesmo colocou a disposição seu número de telefone para o que precisarem, ele estará disponível. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações iniciais, parabenizou o pessoal da enfermagem pelo seu dia, mencionando que estes profissionais sempre estão na linha de frente, principalmente agora nesta pandemia pelo Covid-19, e agradece por Unistalda não ter nenhum caso e que ele, mesmo contestado por alguns, reforça a idéia de adotar o uso de máscaras nas ruas, porque ele não deseja ver um colega ou familiar sofrendo e morrendo da maneiras que se mostra no noticiário, então ele pede para que usem máscara e citou o exemplo de cidades como o México que adotou esta medida e diminuiu bastante os casos de contaminação por este vírus. Mencionou sobre o decreto que sairá obrigando o uso de máscaras, então use, mesmo que sufoque, mas entende ser melhor do que contrair este vírus. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para mencionar sobre as conquistas no município no governo do PT como a BR 287 que era totalmente esburacada e foi consertada, unidade de saúde, escola e quadra, patrola, caçambas e retroescavadeiras, poço artesiano na localidade de Serra dos Vianas, ainda relata que o governo do PT fez muita coisa errada que ele mesmo não concorda, mas trouxe muita coisa boa para os pequenos municípios, sendo que até hoje ele não viu chegar nada ao município pelo atual governo sem ser por meio de emendas parlamentares. Ver. José Paulo Souza Guerra-MDB: Após saudações iniciais, concordou com as palavras do colega vereador Moacir quanto às benfeitorias pelo governo do PT, como também houve muita coisa errada, ainda relata que nos governos de Michel Temer e Bolsonaro estes não investiram nos municípios. Parabenizou os profissionais da saúde, em especial aos enfermeiros pela comemoração de seu dia, e a equipe de Unistalda está de parabéns pela altíssima competência. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a tribuna para agradecer ao trabalho prestado pela equipe da secretaria de obras quanto aos pedidos que são feitos por este Poder Legislativo e são atendidos, citou a estrada dos Antolines que está bem precária, mas nesta semana eles irão arrumar e que bom que as estradas fiquem a contento da população, principalmente do interior. ORDEM DO DIA: PROCESSO LEGISLATIVO Nº 022/2020. ASSUNTO: “VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO SEM Nº, DE 02 DE MARÇO DE 2020..” AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Contra. Retornou a tribuna para demonstrar posição contrária a este veto, em consulta ao assessor jurídico este confirmou a legalidade desta conduta e que o presidente do Poder Legislativo poderá sancioná-lo mesmo o Prefeito vetando. As explicações constantes neste veto não são convincentes dadas pelo Poder Executivo e falam em números querendo mudar o teor do projeto e este quando foi votado, ele parabenizou a autoria do colega vereador Zeca e parabeniza mais uma vez e que estamos aí para terem a dignidade de que se alguma vírgula estiver errada, mudá-la para que melhore e que se eles enquanto vereadores não tiverem autoridade de nomear uma rua, instituir e obedecendo a constituição e não gerar custos a administração pública, e não é só por não querer que as coisas tenham que ser, tudo deverá conter uma justificativa legal. Rejeitado por unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para manifestar-se favorável ao uso da máscara, sendo que no momento é a única vacina aliado ao isolamento social, e infelizmente têm pessoas que não acreditam, parecendo que nem os noticiários acompanham ou escutam somente o que lhes agrada. Citou como o exemplo seu cunhado que mora na cidade de Cruzeiro próximo de Lajeado, e o informou que há bastantes casos do Covid-19 e está se formando o verdadeiro caos no município onde reside, onde todos querem atendimento hospitalar. Outro exemplo citado foi o Dr. Sérgio, que inclusive foi pediatra de suas filhas e vereador do PT na cidade de Lajeado, e este faz suas lives para mostrar a realidade frente esta pandemia. Então acreditem isso é sério e se não acredita, não critique quem usa sua máscara para se proteger. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Retornou a tribuna para agradecer o apoio dos colegas vereadores ao votarem contrário ao veto do projeto de minha autoria, entendendo que o mesmo não proporcionará gastos ao município. Ainda, se aliando as palavras do colega vereador Moacir, reforça o uso de máscaras para que não se veja parentes nem amigos morrerem em virtude deste vírus. Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB: Após saudações iniciais, mencionou que falaste na sessão passada que nesta sessão iria fazer um pedido de providência para a secretaria responsável realizar o conserto no mata-burro do saudoso Neron Moreira, onde é passagem para a locomoção de munícipes da localidade do Itu Mirim para a cidade, porém ao contatar a administração municipal esta mencionou que por falta de verbas não irão poder realizar tal obra. Parabenizou, em nome de sua filha, a todos os enfermeiros pela comemoração da semana da enfermagem, demonstrando seu reconhecimento pelos obstáculos enfrentados, principalmente nesta época de pandemia, sendo que sua filha já está enfrentando tal situação atuando com os infectados, mas o hospital está dando todo o apoio e condições de trabalhos para sua segurança. Em relação a fala do colega vereador Moacir sobre as conquistas no governo PT, ele concorda com estas informações, mas também este mesmo governo em 16 anos de atuação, nos primeiros anos do governo Lula, diziam Deixe o homem trabalhar! Então que se faça o mesmo com o atual. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a tribuna para parabenizar o colega vereador José Inácio referente a fala pelo uso das máscaras, então pediu a ele que mostre o exemplo, use sua máscara, inclusive na rua e não tenha vergonha, sendo que seu exemplo será seguido e apoiado por ela e quem sabe pela população. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Retornou a tribuna para parabenizar a enfermagem pela comemoração do dia do enfermeiro e agradecer a estes profissionais pela atuação de frente nesta pandemia, enquanto nós podemos escolher aonde vamos e se vamos eles não tem esta opção, tem que abraçar esta causa, sendo que há meses olhávamos os noticiários de casos de pandemia aconteciam na China e nunca imaginávamos que chegaria até nós, mas infelizmente chegou e está muito próximo, então devemos nos cuidar e proteger quem amamos. Parabenizou o novo trabalho que está sendo prestado pelo Felipe, funcionário da rádio comunitária de Unistalda, o serviço de tele-mensagens, que há tempos estava esquecido, mas que retornou e com sucesso. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 11 de maio de 2020.

Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
           Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                              Auxiliar Legislativo

image1.emf